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Abstrakt: 

Denna studies målsättning har varit att studera byggbranschens roll i det svenska 

totalförsvaret. Hur ser dessa företag på sig själva, hur värderar de risken för 

samhällsomfattande kriser eller krig, har de beredskap för dessa händelser, vad är 

deras attityd till att bistå svenska myndigheter vid förfrågan och finns det samsyn 

bland företagen? Genom att genomföra studien med kvalitativ metod så som 

intervjuer kunde dessa frågor diskuteras direkt med personer utsedda av respektive 

företag och genom dessa intervjuer bilda oss en uppfattning hur företagen arbetar 

idag och hur de resonerar kring dessa frågor. Studien använder ett teoretiskt ramverk 

bestående av Risk Governance med inslag av riskperception. Resultatet av detta 

visade att företagen i dagsläget inte har beredskap för större samhällskriser, men 

ställer sig starkt positivt till att utveckla dessa frågor och att bistå landet när detta 

efterfrågas. Företagen anser att det är upp till myndigheterna att beskriva företagens 

roll i totalförsvaret och initiera dialog för att nå samverkan med företagen i dessa 

frågor. Genom samverkan kan efterfrågad kunskap om dessa frågor nå företagen och 

ett arbete inledas.  

 

 

Nyckelord: Totalförsvar, byggbranschen, infrastruktur, näringsliv, civilt försvar, 

samverkan 
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Förord   
Samtidigt som vi skriver denna studie pågår ett krig i Europa, något som snabbt 

förändrat den europeiska säkerhetsordningen och den trygghet som vi har upplevt 

sedan Sovjetunionens fall har nu försvunnit. Sverige och Finland har beslutat att ansöka 

om medlemskap i försvarsalliansen Nato, och med det har totalförsvaret fått ett allt 

större fokus, något som inte endast utlösts av kriget i Ukraina utan även Covid-19 

pandemin som blottade bristerna i den svenska beredskapen. Att till vårt 

examensarbete fokusera på näringslivets roll i totalförsvaret bestämdes långt innan det 

egentligen var dags att skriva, detta för att vi upplevt en avsaknad av diskussion när 

det kommer till vad olika företag har för uppgifter och vad dessa förväntas leverera i 

händelse av krig eller andra katastrofala händelser. Vi har under arbetet med detta 

examensarbete fått en fördjupad förståelse för hur byggbranschen ser på sig själva och 

vad de kan tänkas erbjuda när så krävs, vi har även fått inblick i att de brister som finns 

i totalförsvaret när det kommer till just företag, exempelvis vilka förväntningar som 

finns. Vi som har skrivit denna studie vill tacka samtliga företag och deras 

representanter som deltagit i studien vilket möjliggjorde detta arbete. Vi vill även rikta 

ett stort tack till vår handledare Olof Oscarsson som med stort kunnande och intresse 

för vår studie väglett oss till det examensarbete du nu håller i din hand. Stort tack! 

 

// Jan Sundling & Axel Almgren 

Östersund 2022-05-25 
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1 Inledning 

Dagens moderna samhälle har kommit långt i strävan efter att öka levnadsstandarden 

och se till att samtliga medborgare ska kunna leva ett långt och hälsosamt liv utan 

många av de faror, risker och kriser som tidigare generationer varit tvungna att hantera 

i sin vardag. Detta betyder dock inte att det svenska samhället är fritt från hot som kan 

uppstå både innanför och utanför landets gränser och på så sätt riskera att skada vårt 

samhälle. Det är i dessa händelser av övergripande samhällsstörningar och hot om 

väpnade konflikter som Sveriges olika aktörer måste samarbeta. Vid 

samhällsstörningar och hot är det viktigt att samhällsviktiga verksamheter fortsätter att 

bedriva sin verksamhet för att till exempel ta hand om skadade, transportera människor 

och material eller att kunna informera medborgare om en farlig situation och hur den 

kan komma att utvecklas (MSB 2022a)  

 

För att det civila samhället ska kunna fortsätta att fungera i händelse av 

samhällsstörning eller väpnad konflikt måste också näringslivet fortsätta att bedriva sin 

verksamhet. Tankar om näringslivets roll i totalförsvaret är inget nytt utan kan ses 

diskuteras på statlig nivå redan under tidigt 90-tal (Regeringens preposition 1992). Om 

det civila försvaret ska kunna bli en effektiv samarbetspartner för det väpnade måste 

dess kapacitet utgå ifrån en ärlig uppskattning av samhällets resurser, 

handlingsberedskap och förmåga att ställa om sin organisation till konflikt eller 

katastrofrelaterade situationer. Ett motståndskraftigt näringsliv som samarbetar väl 

med försvarsmakt och samhällsviktiga verksamheter kan spela en avgörande roll för 

hur Sverige hanterar en kris (Regeringens preposition 1992, s. 99).  

 

När samhällsviktig verksamhet nämns i näringslivet är det lätt att tänka på sjukhus, 

elförsörjning, transport osv. Men hur är det med företagen inom byggbranschen? De 

som har kompetens inom konstruktion, upprätthållandet av byggnader och 

anläggningen av nya. Ser dessa företag sig själva som lika viktiga jämfört med andra i 

händelse av kris eller väpnad konflikt? Denna studie kommer att undersöka dessa 

frågor för att ser hur byggbranschen passar in i det svenska totalförsvaret och hur 

företagen inom byggbranschen själva ser på rollen att assistera samhället. Eftersom 
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samtliga företag i denna studie är privata blir det självklart att organisationerna har ett 

primärt ansvar för den egna verksamheten. Detta är dock inte deras enda ansvar. Enligt 

MSB:s studier om krishantering för företag förväntas även näringslivet att ha en aktiv 

roll i olika krishanteringssystem. Denna aktiva roll ska mestadels bestå av ett samarbete 

med den offentliga sektorn i landet. Ett sådant samarbete ses av statliga myndigheter 

som ytterst nödvändigt för att skydda samhället och bör ske på allt från statlig till lokal 

nivå (MSB 2010, s. 10).  

 

Denna studies mål är att bidra till förståelse av näringslivets roll i totalförsvaret genom 

att titta på en bransch som kanske inte alltid sticker ut som den mest självklara när 

människor diskuterar vilka företag som kan vara till hjälp under en kris eller katastrof 

i landet. Under arbetet med denna studie härjar fortfarande kriget i Ukraina vilket har 

lett till ett paradigmskifte i nordisk säkerhetspolitik. Vi som skriver denna studie anser 

att frågan om hur fler företag i Sveriges näringsliv kan bidra till både det civila och 

totala försvaret av vårt land nu har blivit mer aktuell än den varit på flera decennier.   

1.1 Syfte 

Studiens syfte är att undersöka om byggbranschen är medveten om sin roll i det 

svenska totalförsvaret, hur de själva ser på rollen och deras attityd till att bistå samhället 

i kris eller krig. 

 

1.1.1 Frågeställningar 

• Hur ser företag i byggbranschen på sin roll i det svenska totalförsvaret?  

• Har företag i byggbranschen en samsyn på sin roll i det svenska totalförsvaret? 

• Har företag i byggbranschen tagit fram beredskaps/kontinuitetsplaner för en 

samhällsomfattande kris?  
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1.1.2 Avgränsningar 

Studien har avgränsats till sex företag inom byggbranschen utspridda i hela Sverige. I 

ett tidigt stadie av studien låg det ursprungliga urvalet på att undersöka 

maskinuthyrningsföretag inom byggbranschen. På grund av för litet urval av företag 

och många avböjningar om deltagande från dessa skiftade avgränsningen till att även 

inkludera fler inriktningar inom byggbranschen. Avgränsningen gjorde att de företag 

som valdes ut var tvungna att jobba konkret med någon form av byggtjänster, 

etableringstjänster, anläggning av arbetsplats eller installation. För att få ett varierat 

empiriskt material sattes inga krav på företagens storlek, ekonomiska omsättning eller 

arbetsstyrka, dock eftersträvades kontakt med stora företag inom byggbranschen för att 

nå företag som finns representerade över stora geografiska ytor. 

 

1.1.3 Begreppsdefinition  

Ett antal begrepp kommer frekvent att användas genom många delar av denna studie.  

För att göra studien så tydlig som möjlig och för att underlätta för läsare som kanske  

inte är familjära med begreppens innebörd har några definierats nedan.  

 

Totalförsvar: MSB definierar begreppet på följande vis: “Totalförsvar är all verksamhet 

som behövs för att förbereda Sverige för krig. Totalförsvaret består av militärt försvar 

och civilt försvar” (MSB 2022b). 

 

Civilt försvar: Det civila försvaret definieras av myndigheten för samhällsskydd och 

 beredskap (MSB) som “Den verksamhet som upprätthåller samhällets grundläggande  

funktioner och som utförs av både offentliga och privata aktörer” (MSB 2019). 

 

Höjd beredskap: Krisinformation.se definierar höjd beredskap på följande vis. “Vid  

 höjd beredskap kan delar av eller hela totalförsvaret mobiliseras. Högsta beredskap 

 betyder att den som är krigsplacerad ska inställa sig på sin tjänstgöringsort och att 

myndigheter, kommuner och regioner samt vissa organisationer och företag 

organiseras om” (Krisinformation 2022) 
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2 Bakgrund 

2.1 Totalförsvaret 

Sverige har åtnjutit fred sedan 1814 vilket är den längsta bevarade freden i världen. 

Detta betyder dock inte att landet avsagt sig beväpnade styrkor eller en stor 

vapenindustri. Även om Sverige lagt sina tankar om expansion genom militära medel 

långt bakom sig har totalförsvaret alltid funnits kvar och rollen har istället skiftat till att 

skydda landets gränser och suveränitet (Försvarsmakten 2022). Även om det svenska 

försvaret har funnits i århundraden är begreppet totalförsvar relativt nytt. Det svenska 

totalförsvaret skapades för att stå emot det säkerhetspolitiska läget i Europa under 

andra världskriget. För att det svenska försvaret skulle vara så effektivt som möjligt 

behövde de civila och militära sektorerna samarbeta. När det kalla kriget uppstod 

förstärktes dessa tankar om ett totalförsvar där offentliga och privata organisationer 

arbetade tillsammans för att garantera Sveriges säkerhet (Fors 2019, s. 3).   

 

Under båda världskrigen var Sveriges officiella ståndpunkt neutralitet i förhållande till 

de krigande nationerna. För att kunna uppnå denna neutralitet och inte behöva förlita 

sig på import av militärmateriel från andra länder krävdes en inhemsk vapenindustri 

 (Henriksson & Kakabaveh 2017, ss. 2–3). Sovjetunionens fall 1991 skapade ett   

geopolitiskt läge som innebar att det svenska totalförsvaret inte längre var nödvändigt 

 och som resultat skedde en succesiv avveckling. År 2014 invaderade dock Ryssland 

 Krimhalvön och tog med hjälp av separatister över delar av östra Ukraina. Detta fick i 

 sin tur stora konsekvenser för Sverige och den 10 december 2015 gav regeringen i 

uppdrag till Försvarsmakten, MSB och andra berörda myndigheter att återuppbygga 

 och skapa ett mer sammanhängande totalförsvar (Fors 2019, s. 3).   

2.2 Det civila försvaret 
Det civila försvaret utgörs av myndigheter, kommuner, regioner, företag och relevanta 

organisationer så som olika frivilligorganisationer, det består helt enkelt av samhället i 

stort (MSB 2022a).  

 

Det civila försvaret har till uppgift att;  
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•  värna civilbefolkning,   

• säkerställa de viktigaste samhällsfunktionerna,   

• upprätthålla en nödvändig försörjning,  

• bidra till det militära försvarets förmåga vid väpnat angrepp eller i krig 

i vår omvärld,  

• upprätthålla samhällets motståndskraft mot externa påtryckningar och 

bidra till att stärka försvarsviljan,  

• bidra till att stärka samhällets förmåga att förebygga och hantera svåra 

påfrestningar på samhället i fred,  

• med tillgängliga resurser bidra till förmågan att delta i internationella 

fredsfrämjande och humanitära insatser (MSB 2022a).  

 

Med dessa utgångspunkter kan det civila försvarets uppgift förklaras som 

upprätthållande av ordning och säkerhet, skydd av civilbefolkning, sjukvård, livsmedel 

& vatten, transporter, finans, energiförsörjning, kommunikation och post (MSB 2022a). 

För att säkra dessa behov krävs olika samarbeten där det offentliga samarbetar med det 

privata och även inom respektive område, exempelvis är det privata aktörer som förser 

samhället med livsmedel genom tillverkning och distribuering.  Enligt MSB (2022b) 

regleras landets krisberedskap i lagar och förordningar och ansvarsförhållanden styrs 

bland annat av grundläggande principer. Dessa principer för krisberedskap består av 

följande punkter;  

• Ansvarsprincipen – Den aktör i samhället som i normalfallet hanterar en 

situation ska så fortsätta även i kris i samverkan med berörda aktörer,  

• Närhetsprincipen - En kris eller samhällsstörning ska hanteras där den inträffar 

av de närmast berörda och ansvariga,  

• Likhetsprincipen – Den aktör som hanterar en kris eller samhällsstörning ska 

göra så inom ordinarie organisation så långt detta är möjligt (MSB 2020b).  

 

Vissa av landets myndigheter har mer ansvar än andra, så kallade bevakningsansvariga 

myndigheter. Detta innebär att dessa i större utsträckning ska planera och ha beredskap 
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att hantera samhällsstörningar, dock har samtliga myndigheter ett grundläggande 

ansvar att minska samhällets sårbarheter. Även näringsidkare så som företag har 

viktiga roller inom landets totalförsvar, som vi ger exempel på nedan (MSB 2022b).   

2.3 Företagens roll i totalförsvaret 

Den svenska försvarsberedningen gav 2017 flera mål för totalförsvarets kommande 

inriktning mellan åren 2021 och 2025 där näringslivets roll gavs stor betydelse. 

Försvarsberedningen konstaterade att näringslivet utgör en betydande del av Sveriges 

samhällsviktiga verksamhet och att det av denna anledning är avgörande att 

näringslivets olika aktörer tar en aktiv roll i både planering och medverkan på samtliga 

nivåer i totalförsvaret (Ingemarsdotter et al 2018 s. 14). Utöver detta föreslår även 

försvarsberedningen upptagandet av mer permanenta samverkansstrukturer som till 

exempel ett näringslivsråd som utgörs av representanter från näringslivet och den 

offentliga sektorn. Försvarsberedningen hävdar att upptagandet av dessa system ska 

kunna säkra en förmåga att hantera störningar och stärka gemenskapen. 

Försvarsberedningens konstateranden går även hand i hand med att alla aktörer i 

totalförsvaret måste ta ett kollektivt ansvar för att stärka Sveriges förmåga att 

genomföra och bedriva olika verksamheter under en kris. Här läggs återigen vikt på 

både privata och offentliga aktörer.   

 

Att flera företag har en central och viktig position inom landets totalförsvar är ett 

fenomen som med tiden växer allteftersom fler företag arbetar inom områden där 

fredstida behov även kommer kvarstå i kris och krig. Med de tre grundläggande 

principerna att utgå från blir betydelsen av byggbranschen till synes uppenbar då 

behovet av dessa finns i normalfallet, vilket bör resultera i ett behov även i kris och eller 

krigssituationer, exempelvis om vatten och avloppsnätet skadas eller slås ut i vissa 

områden, då behövs rimligtvis maskiner, utrustning och kompetens för detta ändamål. 

En central fråga som denna studie önskar besvara är hur företag i byggbranschen själva 

resonerar och ställer sig till dessa frågor och om de har planer för sin verksamhet i en  

samhällskris där deras tjänster inom bygg, anläggning, maskinuthyrning, 

materialförsäljning och liknande fortsatt efterfrågas. Ansvarsprincipen bör alltså även 

gälla företagen som levererar just detta. 
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En väsentlig orsak till val av ämne är det pågående kriget i Ukraina som inleddes redan 

2014 och som eskalerade väsentligt den 24 februari 2022 då Ryssland invaderade landet. 

Med detta krig har säkerhetsläget i Sverige och övriga Europa förändrats fullständigt, 

något som gett det svenska totalförsvaret ny kraft och energi genom ökade ekonomiska 

anslag och rekordstora ansökningar till exempelvis Hemvärnet. Att landets totalförsvar 

står redo för krissituationer står nu mer uppenbart och i detta arbete behövs hela 

samhället. Med det förändrade säkerhetsläget och dess påverkan på det svenska 

totalförsvaret öppnas ögonen på hur Sverige skulle klara en liknande händelse. Mot det 

som bakgrund har denna studie genomförts för att ge en förståelse för hur en enskild 

bransch skulle fungera i en samhällskris utifrån att behovet av branschen är stor i 

fredstid.  

 

3 Tidigare forskning  

I detta avsnitt redovisas tidigare forskning för näringslivet och den privata sektorns roll 

i det svenska totalförsvaret. Detta görs för att skapa en bredare förståelse för ämnet och 

för att få en inblick i hur totalförsvaret och näringslivet förhåller sig till varandra. Under 

perioden då denna studie skrivs är det säkerhetspolitiska läget i Europa mycket 

ansträngt och ett argument skulle kunna läggas fram för att se över och stärka 

sambanden mellan försvaret och övriga företag i Sveriges samhälle för att skapa ett 

optimalt totalförsvar.  

3.1 Näringslivet syn på sig själva inom det svenska totalförsvaret 

I en studie skriven av Olsson et al (2017) ges en nyanserad bild av hur privata företag 

inom byggbranschen ser på sin roll i Sveriges totalförsvar. Utifrån studien visar det sig 

att trots företagens förmåga att resonera kring kriser och krig på en övergripande nivå, 

saknas ytterligare förmåga att hantera dem utifrån ett nationellt perspektiv eftersom 

företagen i den privata sektorn väljer att fokusera på att utveckla sin verksamhet på att 

kunna konkurrera med andra företag. Detta betyder nödvändigtvis inte att företagen 

inte anser att frågan om ett gemensamt försvar är viktigt. Problemet verkar i stället 

handla om att företagen inte varit involverade i dessa totalförsvarsfrågor under 

överskådlig tid. Trots att företag tycker att frågan om totalförsvar är viktigt verkar 
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 konsensus vara att det är staten som i huvudsak ansvarar för frågan. Företagen verkar 

 inte se det som sitt ansvarsområde att tillhandahålla redundans och beredskap på en  

nationell nivå (Olsson et al 2017, s. 3–4).   

 

Denna synpunkt verkar dock inte överensstämma med vidare forskning av 

Ingemarsdotter et al (2018, s. 16) som beskriver hur ansvarsprincipen för Sverige måste 

involvera samtliga aktörer i samhället så som Försvarsmakten, andra offentliga aktörer 

och privata företag. Kopplat till denna studie om maskinuthyrning och byggföretag 

visar resultaten från Olsson et al (2017) :s tidigare forskning hur företagen utrycker 

engagemang för samhället samt en vilja till att bidra vid kriser och krig. Studien visar 

på hur företagen ser på sig själva som samhällsbyggare och vill kunna vara med och 

bidra i alla situationer. Resultaten visar dock även på att det inte finns ett formellt 

antagande m ansvar i händelse av en samhällskris. Företagen pekar istället på att de 

kan ge stöd utifrån vad stat eller kommun frågar om. Vidare menar också företagen att 

deras organisations flexibilitet ger upphov till god potential att stödja samhället. 

Problemet verkar alltså inte vara en fråga om engagemang utan det är istället staten 

eller kommunen som inte släpper in organisationen eller frågar om företagen har något 

att erbjuda (Olsson et al 2017 s. 29).    

 

Denna forskning verkar alltså visa som Ingemarsdotter et al. (2018, s. 15) pekade på i 

studiens bakgrund inte riktigt överensstämmer med hur företagen ser på sin roll i 

totalförsvaret. Det verkar som det finns en viss dissonans mellan praktik och teori som 

skulle kunna förtydligas. Många av de punkter som Ingemarsdotter et al. 2018, s. 15), 

Försvarsberedningen och ansvarsprincipen förespråkar är rationella och relevanta. 

Utifrån detta krävs ett tätare samarbete för att ta relationen till nya höjder. Detta blir 

särskilt tydligt då det redan i Försvarsberedningens introduktion noteras hur 

näringslivet i väldigt liten utsträckning involveras i att återskapa en nationell 

beredskapsplanering för det svenska totalförsvaret (Ingemarsdotter 2018, s. 15). 
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3.2 Privat-Offentligt partnerskap 

Forskning har även belyst vikten av ett slags privat-offentligt partnerskap. Busch & 

Givens (2013, s. 5) undersöker till exempel hur offentliga och privata företag fungerar 

tillsammans i händelse av krishantering i samhället. Denna forskning argumenterar för 

de positiva effekterna som kommer av att se den privata sektorn som en partner och 

allierad för stat, kommun och landsting. Denna partner kan avlasta en del av statens 

börda och på så vis ta delat ansvar för uppbyggnaden av samhällets motståndskraft. 

Bush och Givens hävdar att den privata sektorn skulle tekniskt sett kunna hantera 

flertalet olika aspekter av denna motståndskraft såsom varningssystem för 

befolkningen och evakuering. Avlastningen på staten medför även strategiska fördelar 

då regeringen kan fokusera mer på andra aspekter av totalförsvaret. Att skapa kontrakt 

mellan företag och stat för varor och tjänster innan en kris har brutit ut kan underlätta 

den långsiktiga planeringen för det svenska totalförsvaret. Detta menar Busch och 

Givens är mycket positivt då företaget vet att staten är en fortsatt kund som förser 

företaget med kapital samtidigt som staten vet att den har tillgång till produkter och 

tjänster (Busch & Givens 2013, s. 5).   

 

Detta system ser till att partnerskapet mellan näringslivet och staten är 

kostnadseffektivt, däremot medför det också en ökad sårbarhet då utredningen har 

kommit fram till att planeringen mellan det offentliga och privata företagen inte är 

tillräckligt effektiv för att kunna tillgodose totalförsvarets behov. Anledningen till detta 

ligger i sin tur i att företagen saknar förfoganderätt över resurser och mandat att vara 

en del av överenskommelser (Asplund 2019, s. 12). Vilket Busch och Givens (2013) också 

kom fram till. 

 

Livsmedelsverket och Jordbruksverket skriver i den gemensamma rapporten - En robust 

livsmedelsförsörjning vid kriser och höjd beredskap att samhället behöver planera för att 

möjliggöra att totalförsvarsviktiga verksamheter kan fortsätta även under störda 

förhållanden, verksamheter som levererar exempelvis el, transporter, insatsvaror, 

dricksvatten och avfallshämtning. Vidare beskrivs hur anläggningar för 

livsmedelsförsörjning   vara i behov av skydd då dessa i större utsträckning kan drabbas 

av sabotage eller liknande. I rapporten framhäver de även att offentliga aktörer och 
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näringslivet genom samverkan bör upprätta gemensamma mål, strategier och planer 

för hur försörjningsförmågan ska upprätthållas på en acceptabel nivå 

(Livsmedelsverket, 2020). 

3.3 Hinder och möjligheter för näringslivets roll i totalförsvaret 

Likt Olsson et als studie visar Ingemarsdotter et al (2018) med hjälp av 

försvarsberedningen hur stor andel av näringslivet som utgör Sveriges samhällsviktiga 

verksamhet och som i sin tur gör det avgörande att denna sektor aktivt deltar i 

totalförsvaret. Återigen visar artikeln precis som den förra på hur lite privata företag 

fått möjligheten att involvera sig själva i utvecklingen för att åter stärka landets 

beredskap. Med hjälp av Sveriges försvarsberedning visar artikeln även potentiella 

lösningar på detta problem. Ett exempel på dessa är att återuppta så kallade 

krigsviktiga företag som oavsett kris eller katastrof ska kunna ha tillgång till personal 

för att kunna fortsätta leverera varor och tjänster (Ingemarsdotter et al, 2018, s. 14).  

  

Att visa framfötterna i händelse av kris eller krig kan dock innebära en ökad risk för 

företaget. Även om organisationer har ett egenintresse i att bygga upp motståndskraft 

mot olika störningar kan ett samhällsviktigt företag utsättas för något som kallas 

gråzonsproblematik. Ingemarsdotter et al (2018, s. 33) beskriver detta fenomen som ett 

tillstånd mellan krig och fred där externa aktörer kan försöka få Sverige att ändra sin 

säkerhetspolitik, försvaga Sverige inför en väpnad konflikt eller försvåra samarbete och 

partnerskap med andra länder. Kopplat till näringslivet pekar artikeln på att företag 

kan bli måltavlor för denna sorts sabotage för att vidareutveckla antagonistens planer. 

Vad gäller implementering av dessa störningar kan de ske på flera olika sätt i form av 

mer subtila indirekta vis, men också genom mer direkta medel som exempelvis fysiskt 

sabotage (Ingemarsdotter et al 2018, s. 33). För att motverka detta beskriver studien 

vidare hur privata företag tillsammans med offentliga aktörer bör utveckla krav från en 

gemensam ambitionsnivå om vad som ska skyddas i det svenska samhället. I denna 

plan bör även fokus ligga på att skapa förutsättningar för att kunna förstå vad som 

kommer hända framöver. Ingemarsdotter går vidare och antyder att det som är 

skyddsvärt borde inte bara innefatta frågan om resurser utan också sträcka sig till ett 
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lands fortsatta förmåga att producera samhällsviktiga resurser (Ingemarsdotter 2018, s. 

34).   

 

En viktig punkt som utredningen av Asplund et al (2019) tar upp som skiljer sig från 

annan tidigare forskning i denna C uppsats är argumenten för varför tidigare 

totalförsvarsystem från kalla kriget inte kan återinföras. Det yttersta skälet för detta är 

Sveriges medlemskap i EU. Detta innebär att svenska företag måste behandlas i 

enlighet med andra EU företag. Detta medlemskap kom också med lagstiftning och 

krav när olika avtal skulle slutas mellan stat och företag vilket även gäller vid höjd 

beredskap. Det som också nämns är den fundamentala förändringen som skett i det 

svenska näringslivet vilket helt enkelt inte gör denna återgång möjlig (Asplund 2019, 

s. 12).   

 

4 Teoretiskt ramverk 

I det här avsnittet kommer det teoretiska ramverket för studien att redovisas. Teorierna 

som har valts ut för denna studies ramverk består till stor del av Risk Governance med 

inslag av Slovics riskperception. Ramverket kommer att baseras på en av de mest 

framstående modellerna i Risk Governance som beskriver teorin utifrån olika nivåer 

eller lager. Samtliga nivåer i modellen innehåller många olika moment, processer och 

aktörer, denna studie kommer dock enbart behandla de aspekter som är aktuella för 

undersökningens syfte och frågeställningar för att på så sätt inte bli för spretig. Risk 

perception är i sin tur en teori som kan ses genomsyra Risk Governance modellen vilket 

gör att den kompletterar det teoretiska ramverket väl. På utvalda delar av teorin har 

begrepp på engelska valts att sparas då en översättning kan skapa missförstånd. 

4.1 Risk 

Vad som är att betrakta som en risk är i grunden upp till varje enskild individ, 

organisation och företag. Detta bygger på socialkonstruktivistiska syner på vad en risk 

är. Individer från Sverige kan ha svårt att se risker som kan aktivera totalförsvaret till 

skillnad från människor från anda länder i världen där det kan ske mer frekvent. En 

individ kan uppfatta en risk för sitt liv och hälsa, medan ett företag kan uppfatta 
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arbetsplatsolyckan som en risk, eftersom det påverkar dess medarbetare och i längden 

organisationen. Slovic förklarar denna process genom sin teori om riskperception. 

 Eftersom Risk Governance i sin kärna betonar riskperception utifrån perspektivet av 

 individer i en organisation vill vi här förklara riskperception för att underlätta 

 förståelsen av Risk Governance. 

 

Riskperception kan beskrivas som läran om hur människor väljer att identifiera och 

värdera olika typer av risker (Slovic 1987, s. 280). Teorin om riskperception och studier 

inom den har haft och har utgångspunkt i att förstå hur människor identifierar, värderar 

och hanterar olika typer av risker så som farliga aktiviteter och/- eller teknologier. 

Genom att studera människors riskperception, kan en förståelse för och en möjlighet 

att, förutse hur allmänhetens respons till en viss risk skulle kunna se ut och utveckla sig 

och responsen på den riskkommunikation som sker mellan experter och allmänhet 

(Slovic 1987, s. 280).   

4.2 Governance och Risk Governance 
På en makronivå skulle begreppet Governance kunna förklaras som en kollektiv 

process ämnad åt att fatta beslut som involverar både statliga och privata aktörer från 

hela samhället. Ur ett globaliserat perspektiv utgörs Governance av ett horisontellt 

perspektiv som genom självstyre samarbetar med flera olika sorters aktörer för att på 

ett kollektivt vis fatta beslut (Renn 2008, s.8). Risk Governance handlar på så sätt om att 

göra om kärnprinciperna för Governance till riskrelaterad beslutsfattning. Teorin kan 

liknas vid ett nätverk av processer, mekanismer och aktörer, dessa berör sedan hur 

relevant riskinformation samlas in, kommuniceras ut och analyseras för att relevanta 

förvaltningsbeslut ska kunna tas. Teorin kan ses som särskilt viktig för olika situationer 

där ingen central auktoritet kan fatta beslut om hur risker ska hanteras. För att lösa 

risken behöver istället olika aktörer samarbeta och koordinera sina resurser för att 

kunna lösa och hantera risken.  Teorin om Risk Governance består av två separata delar, 

horisontell Governance samt vertikal Governance. I den horisontella delen hittar vi 

relevanta aktörer i beslutsfattarprocessen inom ett specificerat geografiskt område. 
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Dessa aktörer kan utgöras av regering på nationell nivå, Länsstyrelse på regional nivå, 

eller kommun på lokal nivå men också av andra aktörer som är av betydelse för den 

geografiska platsen och som har rätt att göra sin röst hörd. Den vertikala delen beskriver 

förhållandet mellan samtliga segment. Som exempelvis ett företags relationer med 

kommunal regional och statlig styrning (Renn 2008, s.9).  Ett exempel på detta kan ses 

i tabell 1 nedan.  Tabellen visar hur näringslivet och offentliga aktörer samverkar på 

olika nivåer i samhället. Genom figuren blir det alltså lättare att få en komplett bild av 

det teoretiska ramverket och hur teorin interageras i praktiken.  

 

  Offentliga aktörer  Företag inom byggbranschen  

Lokal  Kommun  Depåer  

Regional  Länsstyrelse  Distrikt  

Nationell  Regering  Ledning  

 Tabell 1. Exempel på nivåer i horisontell och vertikal Governance (Renn 2008, s.9).  

 

För att tydliggöra modellen kan den behöva förklaras. Under spalten Offentliga aktörer 

återfinns exempel på delar av det offentliga Sverige där kommuner är lokala, 

Länsstyrelse agerar inom sitt län och nationellt finns regeringen och andra nationella 

myndigheter. Inom företagen delas dessa upp efter Depåer, Distrikt och Ledning. Depåer 

representerar företagens lokala anläggningar, sedan har de större företagen delat upp 

verksamheten i landet i distrikt som knyter samman flera depåer och ledningen sköter 

företaget nationellt.  

 

Det är viktigt att förstå att Risk Governance inte fungerar utan en bakomliggande 

kontext. Teorin fungerar alltså inte i ett vacuum. Den är dock ytterst flexibel och det 

finns ingen standardisering av hur riskhantering ska hanteras i en organisation eller 

socialpolitisk kontext. För att få ut så mycket som möjligt från modellen är det också 

viktigt att vara öppen för nya tillvägagångsätt för att på bästa möjliga vis kunna hantera 

en specifik risk. Modellen måste alltså anpassas efter situationen och inte tvärt om, 

vilket i detta fall handlar om det svenska totalförsvaret (Renn 2008, s. 352).   
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Det är väsentligt att känna till samtliga kontextdimensioner som påverkar denna 

teori. Samtliga lager som Risk Governance teorin utgår ifrån kan ses i modellen nedan. 

Denna illustrering kommer även att agera som studies ramverk för att ge en tydlig 

insikt i teorins uppbyggnad.    

  

Figur 2. (Renn 2008, s. 354).  

För att få en full förståelse för hur kärnan i Risk Governance fungerar är det viktigt att 

börja med den yttersta delen av teorins fem lager.   

 

Politisk- och regleringskultur  

 För att lyckas skapa en mångfacetterad syn på metoderna som kan användas vid 

riskhantering är det viktigt att involvera politiska och kulturella aspekter. Genom dessa 

aspekter kan en stat eller en organisation undersöka olika tillvägagångsätt och 

jämföra dem mot varandra och på så sätt hitta likheter och skillnader för hanteringen 

och regleringen av risker. Genom olika politiska och kulturella perceptioner förstås 

risker på olika sätt vilket i sin tur tillhandahåller olika tillvägagångsätt för att 

neutralisera dem och applicera det bästa tillvägagångsättet på just sitt eget land, företag 

eller organisation (Renn 2008, s. 353).  
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I Sverige är det flera lagar som reglerar vad som händer vid höjd beredskap, exempelvis 

lagen om totalförsvarsplikt och förfogandelagen. Att krav ställs på landets näringsliv 

är inget konstigt i sig, men dessa krav är i dagsläget något luddiga. Detta då näringslivet 

förväntas agera, men som kan ses i tidigare forskning presenteras en bild av ett 

näringsliv där deras förväntade agerande är oklart. 

 

Sociala klimatet & risk-kultur  

Inom det andra lagret sitter det sociala klimatet och risk-kultur. Denna del fokuserar 

mestadels på tillit till reguljära organisationer och graden av det civila samhällets 

involvering i riskrelaterade frågor. Genom att skapa en förståelse för det sociala 

klimatets innebörd på ett samhälle kan det bli lättare för en kommun, stat eller annan 

organisation att förstå nivån av beredskap ett samhälle eller företag besitter i händelse 

av kris. Det sociala klimatet och den medföljande risk kulturen kan även hjälpa både 

politiker och chefer att hitta gränsen för hur mycket risk som människor är villiga att 

leva med eller acceptera i sin vardag. Det kan även bli lättare att få en bild av de 

potentiella konsekvenserna som risken kan medföra om människor inte är villiga att 

acceptera en höjd risknivå (Renn 2008, s. 354).   

 

Företagen i Sverige har en nära anslutning till samhället i stort, företagens medarbetare 

bor i Sverige, flera företag sponsrar idrott och föreningsliv och på så vis syns och blir 

en del av samhället. Vid en större kris är det inte endast enskilda individer som 

påverkas utan även företagen. Dock finns även en bild att det är statens uppgift att lösa 

alla problem i landet, även om vissa initiativ från näringslivet sker med jämna 

mellanrum. I ett krisläge som katastrof eller krig kan dock företagen involveras och bli 

en del av lösningen för att på så vis vara en resurs att lita på.  

 

Aktörsnätverk  

Denna del innehåller de nätverk som utgörs av alla aktörer och intressenter som 

potentiellt kan involveras i hanteringen av risker i samhället och som i sin tur kan 

påverkas av riskens konsekvenser ifall den inte åtgärdas eller förebyggs. Aktörerna som 

är involverade i hanteringen av en risk varierar stort beroende på vad det är för typ 

av risk och vilken situation som potentiellt kan uppstå. Beroende på risken det handlar 
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om och dess storlek kan medverkande aktörer bestå av stora som små organisationer, 

offentliga eller privata så som kommuner, myndigheter och företag, i detta fall företag 

i byggbranschen. För att kunna utföra en så effektiv analys som möjligt med hjälp av 

Risk Governance är det av yttersta vikt att förstå samtliga aktörer som är involverade 

och hur de hänger ihop med varandra, exempelvis bygg och anläggningsföretagens 

beroende av maskiner och utrustning från maskinuthyrningsföretagen och det 

offentligas beroende av dessa företag om krisen påverkar byggnation, infrastruktur 

eller liknande. Genom förståelsen blir det i sin tur lättare att rama in risker och sedan 

fatta rätt beslut om hur den ska lösas (Renn 2008, s. 354).  

 

Organisatorisk kapacitet  

 Det fjärde lagret i modellen skildrar den organisatoriska kapaciteten. Denna är unik 

och kan variera stort beroende på om det rör sig om att hantera en risk på statlig eller 

lokal nivå. Även om den organisatoriska kapaciteten kan vara unik till en viss nivå av 

Risk Governance kan både statliga och lokala nivåer samarbeta med varandra för att på 

flera olika sätt hantera en risk. Enligt teorin förstås organisatorisk kapacitet om den 

delas upp i tillgångar, kompetens och förmågor. Tillgångar skapar ett socialt kapital. 

Detta kapital kan liknas vid både kunskap och struktur som används i Risk Governance 

och ser till att förvaltning sker på ett effektivt sätt. Kompetens handlar om den kvalitén 

som individer skapar tillsammans med en institution i jobbet med att hantera, 

undersöka och på förhand inse hot från existerande och framtida risker. Slutligen 

arbetar förmågor med att utifrån ett institutionellt ramverk se till att föregående två 

punkter resulterar i vällyckad policy (Renn 2008, s. 353 - 356).  

 

Kärnan i Risk Governance   

Kärnan i Risk Governance är uppdelad i fem delar, Pre-assessment, Appraisal, 

Characterization/Evaluation, Management, Communication. Samspelet mellan dessa 

fem delar förstås bäst genom en process som inleds med att en risk identifieras, 

exempelvis krig eller kris (Pre-assessment). Sedan analyseras vilken inverkan risken 

potentiellt kan ha om den inträffar (Appraisal), sedan avgöra om risken är tolererbar 

eller inte (Characterization/evaluation), hur den ska hanteras (Management) och sedan 

kommunicera den internt/externt (Communication).  
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För att skapa effektiv Risk Governance behövs även expertkunskap, lagligt föreskrivna 

rutiner och sociala värderingar. Risk Governance måste kunna spegla specifika 

funktioner i samhället, allt från avancerade varningssystem till alltmer 

revolutionerande metoder för att kunna balansera utvärderingar av olika risker samt 

de sätt vi använder för att kommunicera dessa risker med varandra. För att Risk 

Governance ska kunna lyckas behöver relevant vetenskaplig forskning och dess 

genombrott tas på största allvar. När teorin appliceras i verkligheten är det även viktigt 

att vara noga med transparens och ansvarstagande. Att respektera lagar och regler samt 

att undvika etiska bristningar i arbetet för att på så sätt kunna behålla allmänhetens 

förtroende (Renn 2008, s. 362).  

  

I studien har teorins delar nyttjats i varierade grad beroende på vad vi önskar besvara 

utifrån dess syfte och frågeställningar. Genom att utgå från ovan beskrivning av teorin 

om Risk Governance i kombination med studiens frågeställningar har teorin använts 

enligt följande;  

 

I politisk- och regleringskultur granskas exempelvis hur svenska myndigheter 

försöker nå samverkan med aktörer inom byggbranschen för att skapa tydliga 

strukturer för riskhantering.  

 

I sociala klimat & riskkultur tittar vi på det sociala klimat som råder för företagen inom 

samhället, exempelvis i vilken grad företagen involveras i planering av totalförsvar eller 

beredskapsfrågor generellt.  

 

Inom aktörsnätverk analyseras förståelse för vilka aktörer som kan komma att 

involveras i en kris och den kedja av beroende som kan uppstå mellan dessa aktörer. 

Aktörerna inom studien är antingen offentliga eller privata och förståelsen för 

varandras arbete och uppgifter möjliggör i längden samverkan under kris och krig. 
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I organisatorisk kapacitet studeras företagens potential genom att se över vad dessa 

har för tillgångar, kompetens och förmågor. Vad kan dessa företag bidra med i det civila 

försvaret utifrån vad företagen gör till vardags och finns förmågan till att vara flexibel?  

Genom kärnan i Risk Governance studeras hur företagen ser på risker samt hur de 

hanteras och kommuniceras. 

 

5 Metod och vetenskaplig ansats 

Med utgångspunkt i studiens syfte och frågeställningar blev det tydligt att metoden 

skulle vara kvalitativ. Beslutet togs då undersökningen syftar till att utifrån en 

socialkonstruktivistisk ansats studera företag genom företagsrepresentanter som 

förmedlar företagets åsikter, tankar och reflektioner samt varför de resonerar och agerar 

på specifika sätt i relation till totalförsvaret. 

5.1 Urval och bortfall  

Studiens urval bestod av två separata steg. Det första var att ta fram och hitta 

organisationer som passade in på studiens syfte och frågeställningar. Detta var 

förhållandevis lätt och skedde i ett övergripande och ganska ytligt skede. Steg två 

utgick från att hitta individer på företagen som är villiga att ställa upp på våra intervjuer. 

I detta skede är en undersökning som denna oftast beroende av att samarbeta med en 

ansvarig på företaget som kan assistera oss med att få fram informanter (Ahrne & 

Svensson 2015, s. 40).   

 

Då flera av de företag inom maskinuthyrningsbranschen vi från början hade tänkt 

intervjua inte accepterade vår inbjudan att delta i studien valde vi att bredda 

undersökningen och involvera andra företag inom området, så som byggföretag, 

bygghandelsföretag och liknande. Samtidigt som detta vidgade studien så anser vi 

fortfarande att utökningen av företag inom byggbranschen inte bryter mot studiens 

syfte och frågeställningar då det istället öppnar upp för en större del av kedjan material-

maskin-konstruktion som byggbranschen i stora drag består av. 
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5.2 Insamlingsmetod 

Sammanlagt utgjorde sex företag grunden för insamlingen av data, bland dessa var 3 

byggföretag, 2 maskinuthyrare och 1 hissföretag. Dessa sex intervjuer gjordes med hjälp 

av semistrukturerade intervjuer med ett förutbestämt frågebatteri indelat i flera 

subgrupper eller teman och genomfördes digitalt via mötesverktyget Teams. Genom 

att använda semistrukturerade intervjuer kunde insamlingen av data gynnas av det 

bästa från två världar. För det första kunde vi med hjälp av ett väl genomarbetat 

frågebatteri standardisera intervjun så att samtliga informanter kunde svara på samma 

frågor. För det andra ger semistrukturerade intervjuer möjligheten att beskriva en åsikt 

istället för att ledas av frågan. Dessa öppna frågor är ett typiskt karaktärsdrag för mer 

ostrukturerade intervjuer (Trost 2010, ss. 40–42).   

 

Den kvalitativa intervjuformen samlar på så sätt in data genom en normal konversation. 

Målet med metodologin är att kunna skapa nyanserade beskrivningar av olika aspekter 

av en informants liv, åsikter eller upplevelser kopplat till ett specifikt fenomen. För att 

få ett så bra resultat som möjligt krävs precision i beskrivningen men också en viss 

stringens i tolkningen av materialet. Dessa aspekter påverkar i sin tur hur precisa 

resultaten sedan blir (Kvale & Brinkmann 2014, s. 47).    

 

När ett företag tackade “ja” till att delta i studien skickade vi ut ett samtyckesformulär 

som informanten skulle läsa och sedan ge ett muntligt samtycke till under inspelningen 

av intervjun. I detta formulär finns uppgifter om GDPR, databehandling samt 

informantens rättigheter. Innan varje intervju inleddes ställde vi frågan om det skulle 

gå bra att intervjun spelas in samt informerade personen igen om att han eller hon när 

som helst kan avbryta om personen inte längre önskar delta. Intervjun var schemalagd 

att ta ca 50–90 minuter beroende på intervjuns utveckling.   

För att möjliggöra en så lugn diskussion som möjligt så utsågs en av oss att leda 

intervjun med möjlighet för den andra att ställa följdfrågor. För att undvika 

komplikationer och se till att samtliga informanter får prata så mycket som de själva 

vill valde vi även att genomföra intervjuerna med en informant i taget.  
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5.3 Analysmetod 

Analysen av det empiriska materialet började med att intervjuerna spelades in med 

mobiltelefon alternativt dator. Detta gör det lättare att arbeta med materialet då 

forskaren kan lyssna igenom intervjun flera gånger. Under intervjun kan forskaren 

också vara helt fokuserad på informanten istället för att fokusera på att skriva ner vad 

personen säger. Varje intervju transkriberades så snart som möjligt efter att den var 

genomförd. Detta gjordes för att inte tappa viktiga intryck och upplevelser från 

intervjun.   

 

Efter att intervjun var genomförd användes meningskoncentrering och tematisering 

som analysmetod på det insamlade materialet. Begreppet meningskoncentrering 

innebär att material kategoriseras baserat på data från intervjuerna. I botten bygger 

processen på normal kodning som i sin tur innebär att längre stycken text dras samman 

till mer lätthanterliga och kortare uttalanden. Det som blir kvar i det hoptryckta 

textstycket utgör den huvudsakliga innebörden av det informanten beskrev i intervjun 

(Kvale & Bringmann 2014, ss. 245–246). Datamaterialet till studien omfattas av ungefär 

5 timmar ljudinspelning från de 6 intervjuer som gjorts för denna datainsamling. Dessa 

intervjuer transkriberades så snart efter intervjun som möjligt.  

 

Utifrån det transkriberade materialet kunde arbetet med meningskoncentrering göras. 

Först lästes varje intervju igenom för att få en känsla för intervjun, därefter med hjälp 

av färgkodning ströks delar av texten över med gul färg, längre och kortare meningar 

beroende på informationen den gav. Utifrån de gula markeringarna skrevs därefter 

med röd färg en kortfattad sammanfattning av varje svar på de frågor som ställts under 

intervjun. Slutligen kopierades samtliga röda delar in i ett gemensamt dokument med 

frågorna från frågebatteriet, på så vis fick vi en överblick över samtliga svar på varje 

fråga. Utifrån denna sammanställning besvaras studiens tre teman genom att utifrån 

dess frågeställningar och teoretiska ramverk ställa frågor till datamaterialet och på så 

vis få fram studiens resultat.  
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5.4 Etiska överväganden 
Under studiens genomförande förberedde vi oss på potentiella etiska problem som kan 

uppstå och proaktivt arbeta för att motverka dessa. Detta skulle till exempel kunna vara 

att vissa informanter sitter på speciellt igenkänningsbara positioner inom företaget och 

måste behandlas med extra diskretion för att personen ska känna sig trygg i att delta, 

samt att personens identitet inte röjs om andra medarbetare väljer att läsa arbetet efter 

publicering. Detta innebär att studien arbetar aktsamt med att inte utsätta informanter 

för olika risker som deltagandet kan medföra samt att vara försiktig gällande 

hanteringen av känsliga personer (Creswell & Poth 2018, ss. 53–54). Personuppgifter 

hanterades i begränsad mängd, detta då varje informant representerade ett företag, 

därav saknar informantens person eller arbetsuppgifter relevans för studien så länge 

informanten av företaget har förtroendet att föra dess talan. Ändå sker kontakt med en 

människa där vi genom mejlkontakt har mejladress och personens namn, information 

som raderades efter studiens avslut. Vidare för att skydda det enskilda företaget 

presenterades inte vilka företag som ingått i studien. Datainsamlingen till studien 

skedde via intervjuer med informanter som spelades in med informantens medgivande. 

Uppgifter som på något sätt kan beröra personuppgifter följde inte med i 

transkriberingen och vid studiens avslut med godkänt betyg raderades samtliga 

uppgifter om deltagande företag och individer. 

5.5 Validitet & reliabilitet 
Validiteten kan liknas med en studies giltighet. Detta innebär att frågeställningen och 

syftet undersöker det studien är ämnad att undersöka. Ett bra sätt att kontrollera om en 

studies metod undersöker det den påstår sig göra är att ställa frågan: “Mäter du vad du 

tror att du mäter?” (Kvale & Brinkmann 2014, s. 269). Ytterligare metoder för att 

kontrollera studiens validitet kan vara att undersöka hur forskaren ställt sina frågor och 

följdfrågor. Om forskaren använder sig av direkta citat i resultatet kan läsaren utan 

större problem själv avgöra om materialet är trovärdigt (Trost 2010, s. 134). Här kommer 

denna metod att användas för att visa på studiens validitet. De direkta citat som 

används i resultat och analys speglar i sin tur materialets trovärdighet samtidigt som 

det besvarar frågan om vi undersöker det studien syftar till att undersöka.  
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Till skillnad från validitet avser reliabilitet att undersöka en studies replikerbarhet. 

Under optimala förhållanden innebär detta att flera studier som undersöker samma 

fenomen kommer fram till samma resultat utan flera slumpmässiga fel (Djurfeldt, 

Larsson & Stjärnberg 2018, s. 104). För att skapa så god reliabilitet som möjligt i denna 

studie har vi fokuserat på att vara så strukturerade som möjligt under samtliga sex 

intervjuer även om de var semistrukturerade. Vi lade till exempel inte till nya frågor 

efter att ha intervjuat hälften av informanterna då detta skulle förvränga resultatet. 

Samtliga informanter behandlades likadant och vi såg till att hålla samma tempo genom 

samtliga intervjuer så att informanterna kunde svara på ett utförligt sätt. Vid 

undersökningar som denna kan dock reliabiliteten ifrågasättas då det blir svårt att säga 

något konkret om graden av replikerbarhet eftersom även om frågorna är identiska, så 

berör frågorna olika och svaren vi söker är i ständig utveckling (Barmark & Djurfeldt, 

2015 s. 53). 

5.6 Metoddiskussion 

Motiveringen bakom valet att använda kvalitativ metod grundar sig i studiens syfte 

och frågeställning. Eftersom studien syftar till att undersöka företagens erfarenheter 

och åsikter, ting som kan vara svåra att kvantifiera i sin naturliga miljö var kvalitativ 

metodik det mest resonabla alternativet för denna studie. Metodikens huvudsakliga 

syfte består som tidigare nämnt av att studera olika fenomen i sin naturliga miljö 

samtidigt som forskaren försöker förstå varför en individ tycker och tänker på specifika 

sätt, något som här riktar in sig på företaget och inte en enskild individ (Denzin & 

Lincon 2011, s. 3 i Creswell & Poth 2017, s. 7). 

 

Metoden fångar inte enbart upp reflektioner och åsikter utan kan även gå in mer på 

djupet och fånga upp olika nyanser, normer och värderingar i ett sammanhang som 

kvantitativa metoder inte är kapabla att återskapa. Den kvalitativa metod som används 

i denna studie är ämnad att upptäcka mekanismer i samhället som har lett till det 

totalförsvar som existerar i dagens Sverige. Metodens sätt att undersöka samhället 

skapar också mer övergripande insikter i missnöjda aktörers omständigheter 

perspektiv och miljö (Ahrne & Svensson 2015, s. 12). Kvalitativ forskning öppnar också 

upp för större grad av variation gällande relationen mellan metoder för att samla in 
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data och de språkliga analyser som sedan skapas genom materialets bearbetning 

(Bryman 2018, s. 458).  

 

Valet av insamlingsmetod för data var också specificerat utifrån vad studien vill uppnå. 

En av aspekterna som var avgörande för valet av intervjuer är att kvalitativ metod 

strävade efter att svara på varför i stället för att lägga fokus på hur. Syftet bör vara att 

förstå den intervjuades syn på världen utan att applicera forskarens egna åsikter och 

tankar på informantens. Denna studie har som rekommenderats använt sig av en 

intervjuguide för att kunna säkerställa en viss standardisering genom hela intervjun, 

Detta hjälper både med studiens reliabilitet samt kredibilitet. Det är dock viktigt att 

komma ihåg att intervjuguiden inte nödvändigtvis behöver följa samma ordning varje 

gång den används utan böra appliceras på det sätt som bäst passar för informanten 

(Trost 2010, ss. 53–54). 

  

Covid 19 pandemin tvingade samhället att arbeta på nya sätt och med nya metoder. 

Både studenter och arbetare var tvungna att praktisera social distansering och drastiskt 

minska den fysiska kontakten på jobbet. Detta lede i sin tur till att program som Zoom 

och Teams börjad användas för att kommunicera med varandra. I denna studie har vi 

också valt att fortsätta denna praktik då samtliga involverade parter är familjära med 

kommunikationsverktyget. Det underlättar även då olika bygg och uthyrningsföretag 

är utspridda över hela landet vilket gör att “på plats” intervjuer blir för tidskrävande 

och ineffektiva inom studiens förutbestämda tidsram.   

 

6 Analys & Resultat 

Genom en analys av det empiriska materialet som samlades in med intervjuguiden har 

tre teman tagits fram. Dessa består av byggföretagens tjänster och roller i det svenska 

totalförsvaret, beredskap och kontinuitet samt relationer och eventuellt den samsyn 

företagen har till att bistå totalförsvaret vid en kris. Dessa teman kommer att analyseras 

utifrån det utvalda teoretiska ramverket och återknytas till relevanta punkter för att 

stärka dess mening. Genom resultatets tre huvudteman kommer direkta citat användas 
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för att inte data ska förvridas eller feltolkas.  Första temat kommer att vara mer 

empiriskt för att sedan övergå i mer teoretiska kopplingar i resterande teman. 

 

6.1.1 Tjänster och roller i det svenska totalförsvaret  

Av samtliga informanter var det enbart ett fåtal företag som ansåg att de besatt en 

betydande roll kopplat till det svenska totalförsvaret. I och med att företagen som 

deltog i denna studie varierade i storlek gick det att urskilja ett mönster mellan 

företagets kapacitet och hur betydande de själva ansåg att deras roll i totalförsvaret 

kunde vara. Företagen med stora mängder material, arbetskraft och andra tillgångar 

såg sig själva kunna bidra på flera olika sätt jämfört med de mindre. Ett av de större 

företagen reflekterade på frågan om de hade en betydande roll i det svenska 

totalförsvaret på följande vis:  

 

Ja men det tror jag, om man lyfter upp förståelsen både för processen och 

behoven och så kanske man också kan se det på ett annat sätt då vad vi 

och vår kunskap skulle kunna bidra med, för det finns ju också mycket 

vi har ju mycket tjänster kopplat till när vi etablerar en plats (Företag 5) 

 

Genom flera av intervjuerna blev det även tydligt att företagen i väldigt liten 

utsträckning diskuterat vad deras roll skulle kunna vara i händelse av Höjd beredskap 

och där totalförsvaret behöver sättas på högsta beredskapsnivå. Flertalet informanter 

beskriver det på liknande sätt: “Det är som sagt ingen tanke som har slagit oss”(Företag 

2). Samt “Nej det kan jag inte säga att vi har” (Företag 1). Ytterligare ett företag beskriver 

det som “Det är ju inte vår huvudfokus och spetskompetens” (Företag 3) 

 

Detta innebar dock inte att deras engagemang för att delta var lågt. Även om det enbart 

var ett fåtal som gav konkreta exempel på att de faktiskt såg sina företag som betydande 

beskrev samtliga att de var villiga att ställa upp om det behövdes. Det var tydligt att 

samtliga företag hade en stor välvilja att hjälpa till om de skulle bli tillfrågade. Att 

samhällets hela kraft skulle mobiliseras för att stödja totalförsvaret är ett tydligt 

exempel på en risk eller kris med låg sannolikhet och höga konsekvenser. Perceptionen 

för att detta skulle hända har fram till några månader sedan varit låg. En respondent 
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beskriver att “Ja det är väl nu i de sista månadernas spänning i världen som man har 

börjat fundera på det, annars som sagt har vi ju inte alls diskuterat det inom företaget” 

(företag 1).  

 

Efter den 24 februari 2022 då Ryssland invaderade Ukraina återberättar flera 

informanter hur de har börjat tänka om både när det gäller sin roll i totalförsvaret och 

risken för att detsamma skulle kunna hända i Sverige. En informant menar att “Läget 

har ju förändrats ganska drastiskt sen Ryssland gick in i Ukraina och jag skulle vilja 

säga att vi är i början på att börja tänka lite grann” (Företag 2). Utifrån dessa 

svängningar i attityd skulle detta kunna ses som ett tydligt exempel på hur den 

subjektiva inställningen till en risk har förändrats utifrån externa faktorer som nu har 

förändrat hur de ser på sin egen säkerhet (jfr. Slovic, 1987, s. 280). 

 

Företagens osäkerhet till deras betydande roll i det svenska totalförsvaret reflekterades 

dock inte i deras inställning till hur deras tjänster skulle kunna bidra med att underlätta 

samhället i händelse av kris eller katastrof. Oavsett hur stort eller litet företaget var gav 

samtliga konkreta exempel på vad respektive företag kunde bidra med. Eftersom 

företagen inte heller hade samma exakta inriktning inom byggbranschen blev 

resultaten ytterst varierande med allt från att hålla igång teknik såsom hissar på 

samhällsviktiga platser till att restaurera, upprätta tillfälliga skydd samt sända personal 

med spetskompetens inom branschens ingenjörskonst till drabbade platser. En 

respondent utryckte att “Det skulle ju vara om det skulle behövas sättas upp massa 

baracker eller tillfälliga skydd för folk” (Företag 3). Även om byggnader har kommit 

under attack visade företagen vilja att ställa upp med deras tjänster. Ett exempel skulle 

kunna handla om att “en byggnad är skadad och det krävs akut att reparera den för att 

det inte ska uppstå mer risker för allmänheten” (Företag 1). 

 

Av samtliga intervjuade företag är det enbart ett fåtal som har egna större fordon som 

skulle kunna vara en tillgång för det svenska totalförsvaret och som skulle kunna 

komma till användning i händelse av både väpnad konflikt samt övriga 

samhällsstörningar. En respondent menar att: 
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Vi skulle kunna bidra på olika sätt, tänker just med kompetens om 

maskiner. Fordon har vi ju inte så mycket egentligen men däremot har 

vi ju anläggningsfordon och det kan ju också vara intressant tänker jag. 

Att man behöver gräva något nytt eller förflytta något eller gräva fram 

något (Företag 3).  

 

För majoriteten av företagen hyrs dessa maskiner in från andra företag, exempelvis 

maskinuthyrningsföretag. Även vad gäller logistik så ligger denna del på en enskild del 

av branschen, enligt vad denna informant påtalar “kanske har någon lastbil men det är 

väldigt lite, det är ju de större transportbolagen som har dem” (Företag 5). Genom 

hanteringen och bearbetningen av materialet går det att urskilja ett glapp mellan vad 

företagen tror är betydande jämfört med vad de sedan har för kompetens som kan vara 

användbar. Som nämnt ovan är företagen relativt snabba på att konstatera deras icke 

betydelsefulla roll i totalförsvaret, men när vi frågar om deras tjänster skulle kunna göra 

skillnad är de snabba på att ge flera goda exempel. Detta visar på att det saknas klar 

och tydlig kommunikation mellan tillfrågade företag och ansvariga myndigheter. För 

att samtliga aspekter i just Risk Governances kärna ska fungera som planerat krävs 

effektiv kommunikation mellan olika aktörer för att lyckas hantera risker och kriser 

utan att det uppstår missförstånd, exempelvis när en åtgärd beslutas är det nödvändigt 

att kommunicera ut vad för risk som identifierats, dess potentiella konsekvens och hur 

den sedan planeras att hanteras (Renn 2008, s. 201).   

 

Vad gäller företagens kapacitet att bistå med hjälp i händelse av väpnad respektive 

övrig samhällskris blir det snabbt tydligt att det är få som har relevant materiel för att 

stödja totalförsvaret direkt med utrustning och materiel. Detta är dock inget konstigt i 

och med att detta är civila företag som inte har en aktiv koppling till Försvarsmakten. 

Majoriteten av företagen har i stället beskrivit hur de har möjligheten att bistå 

totalförsvaret i relation till civilsamhället och hjälpa dem med konstruktion av olika 

skydd, restaurering av skadade fastigheter och samhällen samt att hålla det civila 

samhället rullandes så gått det går under en väpnad konflikt. Några informanter 
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beskriver det på följande sätt: “mer åt skydd och så att hjälpa civilbefolkning med 

värme, vatten, el. Vi kan ju inte producera elen men vi kan hantera att man får ljus om 

man få el dit” (företag 5). En annat exempel är följande citat:  

 

Jag tror att man skulle försöka hålla igång eller få igång hissar som har 

stannat av en annan orsak, till en viss gräns givetvis. För att folk, om det 

nu är så om folk ska kunna bo kvar på sina ställen och ta sig ut (Företag 

6). 

 

Trots att företagen till stor del är inriktade mot att hjälpa den civila sektorn och 

återuppbygga samhället, finns det även till vis del en variation mellan hur 

organisationerna tänker kring detta bistånd. I enstaka fall visar det sig att företagen helt 

enkelt inte diskuterat frågan då de anser att deras arbete skulle stanna upp för att flera 

av deras medarbetare måste rycka in. En informant beskrev detta genom att uttrycka: 

Blir det en väpnad konflikt och de flesta skulle behöva rycka in, då skulle 

ju inte fokus ligga på att bygga hus inne i Stockholm utan då skulle ju 

vårt, det är ju en skyldighet vi har som medborgare. Så att jag tror inte 

riktigt att det är något som skulle diskuteras inom ledningsgruppen 

(Företag 3).  

Andra företag menar istället att deras arbete inte skulle stanna, utan fortsätter att arbeta 

oavsett krig eller kris: “Hade det blivit en jättejordbävning i Norrland så hade vi agerat 

likadant som om vi hade blivit för en väpnad konflikt” uttryckte informanten från 

(Företag 3). Denna förmåga att veta vad respektive företag är kapabla till att bidra med 

i form av olika skickligheter, material och kunskap är en väsentlig del av Risk 

Governance modellen som denna studies ramverk är baserat på. Denna organisatoriska 

kapacitet bidrar till att på ett mer effektivt sätt strukturera och hantera olika 

samhällstörande situationer. Den utgör alltså en av grunderna för totalförsvaret (Renn 

2008, s. 355).  
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Studiens resultat visar utifrån de ställda frågorna att flera av företagen är osäkra på hur 

de skulle passa in i totalförsvaret. Det framkommer tydligt att ingen av dem har blivit 

kontaktade eller informerade om hur deras roller, tjänster eller material ska integreras 

i det svenska totalförsvaret om det blir nödvändigt. Mycket av de resultat som beskrivs 

ovan kommer från informanternas spekulering kring deras egen uppfattning om hur 

de skulle kunna passa in på bästa sätt. Svaren relaterade till frågor om en ömsesidig 

kontakt och information men var alltid korta och ingen informant pekade på att de hade 

fått information eller blivit kontaktade av stat, kommun eller annan organisation för att 

diskutera väsentligheten av deras roller eller tjänster.  

 

I enstaka fall hänvisar informanten till att eventuellt ligger mer information hos 

företagsledningen men som inte gått ner i organisationen. Det nämns även att företagen 

är med i respektive branschorganisation samt Svenskt näringsliv. Vilka är de enda 

aktörsnätverk som kommer upp under intervjuerna. Trots att det teoretiska ramverket 

förespråkar att ett aktörsnätverk bör involveras av samtliga aktörer som skulle kunna 

påverkas av en samhällskris, väpnad eller ej verkar företagen som intervjuades inte 

vara deltagande. Ett aktörsnätverk varierar alltid beroende på hur en risk eller kris ser 

ut men nämner ändå tydligt hur olika industrisektorer på olika nivåer bör vara 

närvarande för att motarbeta den (Renn 2008, s. 354). Beroende på vart i samhället en 

kris inträffar går det sedan att utifrån horisontell Governance se vilka aktörer som varit 

med och deltagit. Genom vertikal Governance går det också att se om aktörsnätverket 

uppfyllde 

rekommendationerna och involverades av samtliga aktörer oavsett om det var på 

statlig eller lokal nivå.  

 

6.1.2 Beredskap & kontinuitetshantering   

Att ha beredskap och kapacitet att hantera flera olika sorters risker som kan uppstå i 

det moderna samhället är en färdighet som återspeglas i denna studies teoretiska 

ramverk. Men hur speglar detta informanternas empiri och vad säger det om hur väl 

förberedda företagen är på en eventuell samhällskris eller Höjd beredskap? Genom 

bearbetningen av det empiriska materialet visar det sig att det är stor spridning mellan 
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företagen gällande om de på ett eller annat sätt arbetar med stående krisplaner. Ett av 

företagen beskriver detta beredskapsarbete på följande vis:  

 

 

 

 

Ja, det skulle jag säga att vi har. Vi har tagit fram, tror det är 12 olika 

scenarier på vad en kris kan vara. Då tänker jag att det är egentligen 

utifrån om en kris drabbar oss på ett eller annat sätt. Vissa av de här 12 

olika bitarna finns där ju vissa som handlar om samhället också (Företag 

4). 

 

Ett annat av företagen arbetar även proaktivt i sitt beredskapsarbete: 

 

Dels har vi en produktionsplanering som tar hänsyn till ett antal olika 

faktorer, bland annat säsongsmönster där vi vet att det är större 

nederbörd under vissa perioder. Sen har vi även att vi ligger och försöker 

vara lite alerta och kollar SMHI om vi har några klass 3, klass 4 varningar 

och försöker ligga lite på framkant där. Vi förflyttar en stor del av 

tillgänglig kapacitet från andra delar i landet till där det behövs (Företag 

2). 

 

Risken identifierades genom SMHI:s vädervarning (pre-assesment), dess potentiella 

konsekvenser kunde analyseras (Appraisal), risken värderades ha stor konsekvens och 

stor trolighet (Characterization/evaluation), hanterades genom att omfördela resurser 

till den lokala depån (Management) och hela hanteringen kommunicerades troligtvis 

genom den egna verksamheten där det framgick att dessa resurser flyttas på grund av 

vädervarningen och den riskanalys som gjorts (Communication). 

 

Flera företag beskriver istället hur företagen inte besitter några stående 

beredskapsplaner: “Nej, inte i dag har vi inte det. Förvärras läget så tar man fram det” 
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(företag 6). Ytterligare ett företag beskriver: “Nej vi har inga sådana planer. Vi har väl 

inte känt att det har funnits behov av det” (Företag 1). Det empiriska resultatet visar 

hur en och samma situation anses som acceptabel och inte acceptabel samtidigt. Genom 

att återgå till det teoretiska ramverket skulle detta kunna förklaras genom att titta på 

kriterierna för vad som är en acceptabel risk och inte. Företagen som inte har stående 

krisplaner skulle kunna se risken med en samhällskris som för liten för att 

implementera krisplaner (Renn 2008, s. 173). 

 

Processen att ta eller inte ta fram beredskapsplaner skulle kunna vara beroende av 

företagets organisatoriska kapacitet där dess tillgångar, kompetens och förmågor blir 

avgörande för arbetet med framtagande av dessa planer (Renn 2008, s. 353 - 356). 

Kapaciteten och förmågan att jobba med Risk Assessment utifrån Kärnans process får 

betydelse eftersom företagets storlek, organisering, struktur och finansiella muskler 

påverkar företaget. Det kan exempelvis vara att skillnaden mellan ett stort företag och 

ett litet inom samma bransch är att det stora har genom sina större tillgångar fler 

medarbetare som arbetar med säkerhet, trygghet, utbildningar och liknande på heltid. 

I ett mindre företag så kan denna uppgift ligga på en enstaka individ som samtidigt har 

andra arbetsuppgifter, något som ger ett mindre fokus på just beredskapsplanering. 

Genom ett större perspektiv ges en möjlighet att se hur företagen identifierar 

omfattande kriser och krig som risker. Genom analys framstår dess konsekvenser som 

stora, framförallt vid ett eventuellt krig. Värderingen av risken anses istället vara 

mycket låg, alltså stor risk, låg sannolikhet. Utifrån att risken anses osannolik avstannar 

processen här, den går alltså inte vidare till någon form av hantering, möjligtvis ett 

beslut att vid behov ompröva detta, och i längden sker inte heller någon 

kommunikation. 

 

Det empiriska materialet visar också på att inget företag bedriver övningar för att 

förbereda sig inför konflikter och katastrofer som kan uppstå i samhället. Här säger 

flera av företagen i stort sett samma sak: “vi övar inte för något som är lite mer 

nationellt, nationell kris. Utan vi håller oss inom anläggningen” (Företag 4). Ett annat 

företag berättar: ”På site har vi övningar med brandövningar, utrymningsövningar, 
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HLR utbildningar, och sådana lite mer lokala händelser” (Företag 2). Ytterligare en 

informant berättar: “vi har inte gjort det, vi har inte verkställt eller gjort någon plan för 

det” (Företag 6). Så vad betyder detta kopplat till det teoretiska ramverket?  

 

En avsaknad av dessa proaktiva aktiviteter i företagens vardag skulle kunna ses som 

en avsaknad av ett Pre-assessment Stadie i organisationernas verksamhet. Genom att inte 

vara mer förberedd skulle organisationerna kunna gå miste om ett sätt att stå emot olika 

kriser i samhället och på så sätt minimera olika skador som kan uppstå (Renn 2008, 

s.47). Resultaten som citeras ovan visar dock på att den lilla beredskap som finns inte 

sträcker sig till övriga samhället i lika stor utsträckning, utan fokuserar enbart på det 

enskilda företagets säkerhet.  

 

När det gäller kontinuitetsplaner visar dock resultaten att flera av företagen har tagit 

fram dessa verktyg. En informant berättar: “Ja men det gör vi som en del i vårt 

strategiarbete, vi tittar åt hur marknaden ser ut, vad finns det för risker och möjligheter 

och hot” (Företag 2). En annan informant berättar: “Ja det har vi gjort. I 

ledningsgruppen och egentligen samtidigt när vi gjorde affärsplaner och strategiska 

marknadsplaner vi har gått igenom allt det” (Företag 5). Genom kontinuitetsplaner får 

företagen en chans att bygga upp sin tolererbarhet och utvärdera hur olika störningar 

kan påverka verksamheten. Verktyget kan även bygga upp viss motståndskraft mot 

olika störningar. Detta kan ses ligga i linje med Risk Evaluation och värderas som 

tolererbar, acceptabel eller icke-tolererbar utifrån Kärnan. Kontinuitetsplanen skulle 

här kunna ses som ett verktyg för att omvandla en icke tolererbar risk till något som 

blir tolererbart och som företaget kan hantera under en kortare tid då en kris stör hela 

samhället (Renn 2008, s. 149).  

 

6.1.3 Relationer & Samsyn  

För att skapa en tydlig bild av företagens relationer och samsyn, både till varandra och 

till samhällets offentliga aktörer som jobbar med totalförsvaret och höjd beredskap kan 

flera element från studiens teori komma till användning. Genom intervjuerna visade 

företagen som deltog i studien en stor vilja att bistå totalförsvaret i händelse av behov, 
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likaså upprätta en dialog med kommuner och andra offentliga aktörer för att skapa 

strukturer för samverkan inför krissituationer. Några informanter beskrev det på 

följande vis: “Positivt inställda absolut, det är väl mer i så fall vad de efterfrågar så får 

vi se om vi kan bistå med det” (Företag 1). Ett annat företag sade: “Finns det ett behov 

så gör vi allt vi kan för att uppfylla det behovet” (Företag 2).  

 

Kopplat till studiens teori bör denna inställning som samtliga företag besitter ses som 

ett bra exempel på ett positivt socialt klimat och aktivt intresse i den riskkultur som stat 

och andra offentliga aktörer vill förmedla till det svenska näringslivet. Något som har 

visats i de ovanstående teman har många företag inte blivit involverade i större 

planeringar av det svenska totalförsvaret. Detta behöver dock inte ses som ett 

misslyckande utan kan istället betyda att det sociala klimatet i Risk Governance som 

hjälper till att förstå en organisations beredskapsnivå enbart måste möta den statliga 

(Renn 2008 s.354). Företagens entusiasm måste alltså kunna bli bättre nyttjad i 

framtiden och omvandlas till konkreta beredskapsplaner i samverkan med statliga mål.  

 

I dagsläget samverkar företagen inom branschen vid behov, exempelvis kan 

maskinuthyrningsföretag hyra maskiner och utrustning av varandra för att förse 

kunden, byggföretagen med efterfrågad produkt. Dock saknas samverkansstrukturer 

för händelser där flera företag tillsammans behöver hantera en nationell kris eller 

motsvarande. Vid frågor relaterade till externa aktörsnätverk kopplade till stat eller 

försvarsmakt svarade några av företagen på följande vis: “Jag känner inte till något” 

(företag 2) samt “Nej inte direkt” (Företag 6). Finns det då en förklaring till varför 

företagens sociala klimat anses vara så bra samtidigt som det i många fall saknas 

konkreta samarbeten?  

 

Utifrån Risk Governance skulle detta glapp kunna förklaras utifrån ett icke fungerande 

alternativt en avsaknad av aktörsnätverk. Företagen kan ha genomfört samtliga steg i 

Risk Governance kärnan så som det förklaras i studiens teoretiska ramverk. Problemet 

uppstår istället när samtliga aktörer som kommer påverkas av krisen inte får ta ett 

aktivt deltagande i processen med att skapa åtgärder för att hantera hotet av en kris. 
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Det empiriska resultat som informanterna tillhandahåller beskriver ett scenario där 

denna aktiva involvering inte sker. Även om ett aktörsnätverk ser olika ut för olika 

kriser går det inte att skapa en fullständig förståelse för hur en kris ska hanteras i det 

civila försvaret om näringslivet inte får ta del av processen (Renn 2008 s. 354).  

 

Ytterligare resultat visar även på att flera företag har en samsyn kopplat till hur deras 

tjänster som en del av näringslivet kan hjälpa till i händelse av en kris. Vid flertalet 

intervjuer beskriver olika företag hur ansvaret för att visa var byggföretagens resurser 

passar in bäst bör ligga på statlig eller annan offentlig nivå, inte hos företagen själva. En 

informant beskriver hur deras företag tolkar frågan på följande vis: “Jag tänker att det 

ligger på deras bord att kommunicera mot företagare och inte vice versa” (Företag 1). 

En annan informant på ett annat byggföretag beskriver situationen på liknande sätt: 

“jag tror mer på att vi skulle behöva en konkret fråga, det här skulle vi behöva hjälp 

med, kan ni bistå?” (Företag 4).   

 

Resultatens förmedlande om potentiella brister i aktörsnätverket skulle kunna åtgärdas 

genom att titta närmare på den politiska reguljärkulturen inom Risk Governance. I 

denna fas av det teoretiska ramverket bör svenska myndigheter granska den 

samverkan som krävs mellan olika offentliga och privata aktörer (Renn 2008, s. 353). 

Om det kommer fram att frågor relaterade till krishantering inte möter potentiella krav 

eller som i detta fall inte lever upp till näringslivets förväntningar kan det vara lämpligt 

att så snart som möjligt se över den nuvarande situationen. Genom företagens agerande 

blir det tydligt att denna del av det teoretiska ramverket för studien inte återfinns i delar 

av det praktiska genomförande som krävs för att på ett effektivt sätt få näringslivet och 

offentliga aktörer att samarbeta i totalförsvaret.  
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7 Diskussion och slutsats 

Slutligen kommer studiens resultat att diskuteras i förhållande till bakgrund och 

tidigare forskning. Denna diskussion kommer att innehålla reflektioner och åsikter om 

vad det framtagna materialet säger samt hur det kan bidra för att hjälpa att stärka 

Sveriges totalförsvar i framtiden. Diskussionen kommer även att tillhandahålla en 

slutsats på den forskning som studien bedrivit och sedan komma med förslag på vidare 

forskning inom området.  

7.1 Diskussion 
Studien har baserats på syftet att undersöka om företag i byggbranschen är medvetna 

om sin roll i det svenska totalförsvaret samt hur de själva värderar rollen utifrån sin 

egen kapacitet. Detta möjliggjordes genom att titta närmare på företagens förberedelser, 

resonemang och sätt att hantera kriser eller potentiella väpnade konflikter som skulle 

aktivera Sveriges totalförsvar genom s.k. Höjd beredskap. Studien utgick i huvudsak 

från tre frågeställningar 1: Hur ser företagen på sin roll i Totalförsvaret? 2: Har 

företagen i byggbranschen tagit fram kontinuitets/beredskapsplaner för en 

samhällsomfattande kris? 3: har företagen i byggbranschen en samsyn på sin roll i det 

svenska totalförsvaret? För att besvara dessa frågor deltog av företagen utvalda 

informanter från sex separata företag som valdes utifrån att de tillhör byggbranschen, 

även deras storlek var en avgörande faktor då ett företag som verkar över stora ytor 

och i hela landet förmodligen har en kapacitet som kan användas vid kris, även mindre 

företag har deltagit i studien men som är stora inom sin bransch och geografiska 

placering. 

 

Frågan om studiens relevans kan återfinnas i diskussionen mellan hur företag i 

näringslivet förväntas hantera krisberedskap till skillnad från civilt försvar. Enligt 

Ingemarsdotter et al (2018 s. 32) kan gränsen mellan fredstida kriser och utomstående 

antagonistiska handlingar mot ett land som Sverige vara svåra att se. Denna gråzon gör 

i sin tur att det inte finns en klar gräns mellan civilt försvar samt den fredstida 

krisberedskapen. I slutändan är det samma funktioner som bör få skydd. Detta innebär 

att det civila försvaret enligt staten ska kunna klara av fler hot än just det civila. Genom 
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denna argumentation går det att lägga fram ett argument för att studier som denna har 

blivit allt mer aktuella då den tittat på både civila kriser och Höjd beredskap. Utifrån 

Nordens säkerhetspolitiska läge bör fler företag ställa sig dessa frågor om vad de kan 

bidra med och hur de själva ska kunna hantera kriser och hot av olika kalibrar antingen 

själva eller i samverkan med Försvarsmakten eller andra statliga aktörer.  

Studiens resultat framhäver den potentiella styrkan som landets företag inom 

byggbranschen har i händelse av kris eller Höjd beredskap, något som visar sig framför 

allt i den uttalade viljan att ställa upp för landet om så krävs. Resultaten visar också hur 

byggbranschens företag kan bidra med olika sorters materiel och tjänster trots att 

företagen har liknande grundkompetens, exempelvis kan maskinuthyrningsföretag 

bygga upp bodetableringar som kan formas efter behov så som kontor, matsal, toaletter, 

sovsal och liknande, detta då dessa bodetableringar kan kopplas till befintlig el och VA, 

det blir alltså tillfälliga byggnader, medan byggföretagen bygger permanenta 

byggnader med motsvarande förmågor. Det som i dagsläget inte står klart för företagen 

är vilken roll de faktiskt förväntas uppfylla, något som inte är självklart då dessa i 

normalfallet arbetar inom sina områden utifrån den fredstida marknadens behov. Ett 

byggbolag skulle exempelvis ha svårt att fortsätta med nybyggnationer under ett 

pågående krig. Vad kan då dessa företag med sin kompetens och personal åstadkomma 

för att bistå landets civila försvar?  

 

Avsaknaden av tydliga förväntningar har lett till att företagen idag inte ser sig själva 

som en del av totalförsvaret och ser därmed inte heller samhällsomfattande kriser som 

relevant för dem, och därför inte heller ser det som en trolig risk att de behöver hantera 

sådana kriser. Trots att de inte ser sig själva som en del av totalförsvaret vidhåller dock 

företagen att de vid förfrågan aktivt skulle bistå men att det behövs tydliga underlag 

med vad som behöver göras och vilka förväntningar som finns och från det planera 

utifrån sin verksamhet och profession. Av denna anledning går det att få en insikt i 

varför företagen inte är enade i sitt arbete med krisplaner samt varför så få ser arbetet 

med proaktiv riskhantering som något aktuellt.  
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Detta är något som måste förtydligas för att skapa en motståndskraft i hela 

byggbranschen och samhället. Vet företagen sin roll redan innan kan arbetet inledas 

direkt i stället för att i krisens inledning söka samverkan med redan upptagna 

myndigheter. Tidigare forskning av Olsson et al (2017 ss. 3–4) gör det också tydligt att 

företagen måste ta sig ur gamla vanor att bara fokusera på vad företagets konkurrenter 

gör och istället börja se över hur deras förutsättningar ser ut i att bistå totalförsvaret.  

 

Som nämns i studiens bakgrund uppkom totalförsvaret som en reaktion på andra 

världskriget och som var lika aktuellt under kalla krigets dagar fram till Sovjetunionens 

fall 1991 och sedan ansågs totalförsvaret inte vara aktuellt. Denna uppfattning skiftade 

i och med Rysslands annektering av Krimhalvön vilket bidrog till att regeringen 2015 

fattade beslut att Försvarsmakten, MSB och andra berörda myndigheter åter skulle 

planera för ett totalförsvar (Fors 2019, s. 3). Eftersom denna studie skrevs under första 

halvan av 2022 har det gått ca 7 år sedan beslutet togs, och vi lever även i verkligheten 

av att Ryssland under våren 2022 fortsatt sin invasion av Ukraina. En del kan hävda att 

invasionen inleddes redan 2014 och andra när den stora invasionen inleddes 24 februari 

2022, oavsett synsätt är det en verklighet och ett krig i Europa är ett faktum. Kriget i 

Ukraina har starkt förändrat det säkerhetspolitiska läget i Europa, något som fört fram 

betydelsen av ett starkt totalförsvar. Inte minst utifrån rapporteringen från Ukraina som 

visar vad som händer i ett land när kriget kommer. I Ukraina är samtliga män i vapenför 

ålder tvungna att stanna och försvara landet. Något som är värt att reflektera över då 

Lag om totalförsvarsplikt (1994:1809) säger att både män och kvinnor mellan 16–70 ska 

stå till rikets förfogande vid Höjd beredskap, vilket ger grunden för ett starkt 

totalförsvar, dock behöver det finnas planering för hur denna resurs ska användas 

vilket denna studie önskar belysa genom styrkan i just byggbranschen, en bransch med 

central roll i samhället och som innehar en stor mängd medarbetare mellan 16–70 år. 

 

Under studien har det framkommit att deltagande företag visar starkt intresse för rikets 

säkerhet och önskar bidra om totalförsvaret aktiveras, det som inte är tydligt är vad 

dessa företag förväntas bidra med i kris eller krig. Det kan självfallet finnas en tanke 

från ansvariga myndigheter att det löser sig på något sätt när krisen väl kommer, att till 
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slut vet alla sina roller. En fråga att ställa sig är om det inte är bättre att så långt det går 

undvika en fördröjd start som både slukar resurser och tid? Det krävs en plan även för 

företagens roll i totalförsvaret. Likt artikeln av Busch & Givens (2013) som tas upp i 

tidigare forskning visar de på de positiva aspekter som uppkommer när det offentliga 

samarbetar med det privata som de beskriver som en viktig allierad för stat, kommun 

och Landsting (numera region). Enligt en tidigare statlig utredning av Asplund et al 

(2019) framkommer att Sverige idag har över en miljon företag varav flera anses som 

avgörande för det svenska totalförsvaret där Saab är ett välkänt företag.  

 

Även företag som inte levererar vapen har stor betydelse för samhället, så som 

företagen inom byggbranschen som bygger Sveriges fastighetsbestånd och 

infrastruktur, bokstavligt. För att skapa en uthållighet i händelse av krig eller annan 

katastrofal kris krävs först människans basala behov så som mat, vatten och värme. I 

rapporten - En robust livsmedelsförsörjning vid kriser och höjd beredskap av 

Livsmedelsverket och Jordbruksverket (2020) som vi tar upp i tidigare forskning 

redovisar behovet av verksamheter som levererar el, dricksvatten, insatsvaror, 

transporter och avfallshämtning. För att ge det hela ett vidare perspektiv så vill vi föra 

in de aktörer som skapar infrastrukturen för dessa samhällsviktiga verksamheter. 

Transporter behöver vägar att köra på, vatten behöver ledningar och verksamheter 

behöver byggnader att bedriva verksamheten i, antingen genom befintliga byggnader 

eller temporära genom bodetableringar eller motsvarande. Det är därför viktigt att föra 

in hela kedjan av aktörer som förser samhället med livsnödvändiga varor och resurser, 

något som Asplund (2019, ss. 33–34) förstärker med att förklara att näringslivet har en 

viktig roll i försvarets försörjningstrygghet vid väpnat angrepp.  

 

Tidigare forskning av Olsson et al (2017, s. 3) visar på att företagen inte ser det som sitt 

ansvarsområde att tillhandahålla redundans och beredskap på nationell nivå och att 

det är staten som ansvarar för detta, något som delvis styrks och samtidigt kritiseras 

utifrån denna studies resultat då samtliga av de intervjuade företagen är mycket 

intresserade av att hjälpa Sverige så gott de kan och att föra dialog om ämnet, det som 

dock anses vara statens ansvar är att skapa samverkansforum för detta arbete och att 
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tydliggöra för företagen vad för förväntningar som finns på dem. Studiens resultat kan 

ses bidra till en förståelse för byggbranschens tillgångar då företagen har visat flera 

olika förutsättningar att bistå totalförsvaret men att Sveriges samhällsstrukturer 

förhindrar dem från att utnyttja dessa.  

 

Hur kan då byggbranschens roll tydliggöras och hur kan samverkan mellan företagen 

och relevanta statliga myndigheter stärkas? Studien visar att de olika företagen är 

anslutna till respektive branschorganisation, exempelvis är maskinuthyrningsföretagen 

medlemmar i samma branschorganisation med just uthyrningsföretag och 

byggföretagen är medlemmar i den för just byggföretag. Kan då dessa 

branschorganisationer tilldelas ökat stöd för att upprätta ett samverkansforum där 

dessa frågor diskuteras, information delas och utbildning ges för att lyfta kompetensen 

hos företagen vad gäller beredskapsplanering. Genom att utgå från 

branschorganisationer kan effekten öka och myndigheternas arbetsbörda minska då 

kommunikationen sker mellan fastställda aktörer vilket även ger organisationerna 

utrymme att anpassa innehållet till den bransch de verkar inom. För att undvika 

missförstånd och även ge ett delägarskap i totalförsvaret genom att göra samtliga till 

medansvariga och underlätta deltagande och initiativtagande. 

 

Att byggbranschen på olika sätt ska ses som en resurs vid kriser och händelser i landet 

är något som vi med denna studie blottat lite mer. Att valet av näringsliv föll på 

byggbranschen var ingen slump, det är en bransch som på många sätt har tagit över 

genomförandeansvaret från offentliga aktörer med egna resurser till ett beroende av 

näringslivet, exempelvis bygg- och anläggningsföretag och maskinuthyrning där 

offentliga aktörer i större utsträckning beställer ett arbete via upphandling eller 

liknande, istället för att utföra arbetet på egen hand. Detta behöver inte vara en nackdel, 

det kan vara till stor fördel eftersom det medför konkurrens och en vilja till ständig 

utveckling. Det blir dock än mer uppenbart att när det kommer till 

totalförsvarsplanering behöver planeringen för näringslivets roll tydliggöras, nu mer 

än någonsin genom tydliga förväntningar och information. 
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Som resultaten visar har byggföretagen till viss del reflekterat över hur de kan bistå det 

svenska totalförsvaret. Vad är det då som gjort att de inte kommit längre i detta arbete? 

Svaret skulle kunna ligga i hur företagen som intervjuats ses i relation till samhällsviktig 

verksamhet. Enligt MSB är samhällsviktiga företag definierade av kriser som snabbt 

kan uppstå om företaget sätts ur funktion samt företags nödvändighet i att hantera en 

kris som redan har inträffat (MSB 2010, ss. 3–4). Då företagen som studerats här inte 

uppfyller dessa krav på motsvarande sätt som till exempel elbolag och skulle därför 

kunna förklara varför de inte har samma nära koppling till totalförsvaret.  

7.2 Slutsats  
Frågan om näringslivets roll har blivit än mer central i Sverige och med det drastiskt 

ändrade omvärldsläget där Ryssland invaderat Ukraina och medfört ett krig till Europa. 

Valet av bransch föll på byggbranschen eftersom den centrala roll företagen inom 

branschen har för landets utveckling och uthållighet.  

Med hjälp av studiens tre frågeställningar hoppas vi ge en bild av byggbranschens syn 

på sin roll i Sveriges totalförsvar; 

•  Hur ser företag i byggbranschen på sin roll i det svenska totalförsvaret?  

• Har företag i byggbranschen tagit fram beredskaps/kontinuitetsplaner för en 

samhällsomfattande kris? 

• Har företagen i byggbranschen en samsyn på sin roll i det svenska 

totalförsvaret? 

Det studien kommit fram till är att de tillfrågade företagen i byggbranschen vill vara en 

del av skyddet av landet, genom dialog och samverkan med relevanta myndigheter, 

något de än inte getts möjlighet till. Genom stöd och utbildning, gärna genom 

branschens olika branschorganisationer kan arbetet snabbt inledas där effekten 

förhoppningsvis aldrig behöver testas, men som ger tydlighet i vad byggbranschen 

förväntas göra, och ska göra vid kris. 

 

De företag som intervjuats under denna studie har inte tagit fram 

beredskaps/kontinuitetsplaner för en samhällsomfattande kris, däremot har flera 

genomfört riskanalyser och har beredskap för händelser kopplade till den egna 

verksamheten, exempelvis arbetsplatsolyckor. Olika typer av kontinuitetsplaner kan 
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även finnas men under alternativa namn, gärna inlindat i övriga krisplaner, exempelvis 

hantering av personalbortfall.  

 

I stora drag kan sägas att företagen har en samsyn när det kommer till viljan att bistå 

och ställa upp vid kriser, men även samsyn på frånvaron av relevanta myndigheter som 

bidrar med information, kunskap och förväntningar som företagen kan utgå från i det 

egna planeringsarbetet.  

7.3 Framtida forskning 

I arbetet med studien har vi fokuserat på byggbranschen och branschens betydelse för 

Sveriges totalförsvar. Resultatet visar att företagen är intresserade av att inleda dialog 

och samverkan med relevanta svenska myndigheter, något som öppnar upp för 

intressant framtida forskning på området. Denna studie skrapar endast på ytan när det 

kommer till byggbranschen och i vissa delar näringslivets roll i totalförsvaret, något 

som behöver fördjupning. Framtida forskning skulle kunna fokusera på 

samverkansstrukturer mellan privata aktörer och offentliga eller försöka utröna mer 

exakt vad branschen kan utifrån sin profession erbjuda totalförsvaret. Som vi nämner i 

studier har privata företag fått en alltmer väsentlig del av underhåll och byggnation, 

vilket skapat ett system som är i behov av utforskning. 
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9 Bilagor  

 

9.1 Bilaga 1. Frågebatteri 
 

 

Introduktionsfrågor.  

Vad gör erat företag till vardags, vad har ni för kompetenser inom er bransch? 

Hur ser ni på frågan att potentiellt bistå Sveriges totalförsvar? 

Har ni någon gång blivit ombedda att ställa upp på något sätt vid en kris med t.ex. 

personal eller utrustning? 

Ser ni i dagsläget att ni har en betydande roll i det svenska totalförsvaret? 

Har eran organisation på något sätt blivit kontaktade eller informerade om vad ni har 

för roll i totalförsvaret? 

Hur värderar ni idag risken för en större konflikt eller katastrof i Sverige? 

För ni idag någon form av kommunikation, internt eller externt kopplat till vad erat 

företag gör i händelse av katastrof, kris eller höjd beredskap? 

Frågor kopplade till tjänster, fysiskt material och eventuella fordon företaget skulle 

kunna bistå med.  

▪ Tror ni att era tjänster skulle kunna göra skillnad i händelse av en kris eller 

katastrof? - Om ja, på vilket sätt? Om nej, varför inte? 

▪ Tror du att de fordon ni eventuellt har kan vara en tillgång för det svenska 

totalförsvaret? - Om ja, på vilket sätt? Om nej, varför inte? 

▪ Vad tror ni att ni kan bistå med i händelse av väpnad konflikt? 

▪ Vad tror ni att ni kan bistå med under övriga kriser i samhället? 

▪ Tror ni att erat företag skulle vara en positiv medpart i Sveriges civila försvar? 
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Frågor kopplade till Kontinuitetsplaner, övningar och lagar. 

▪ Har ni stående planer för hur företaget ska bete sig i händelse av en kris som 

påverkar hela samhället? - Om ja, hur ser de ut? Om nej, varför inte? 

▪ Har ni arbetat fram egna RSA planer/SWOT-analyser/ kontinuitetsplaner? 

▪ Övar ni på något sätt på hur ni ska göra i händelse av väpnad konflikt eller 

annat katastrofscenario? 

▪ Har ni koll på vad svenska lagar säger om hur er personal, maskiner och 

dylikt kan användas under höjd beredskap. Exempelvis totalförsvarsplikten 

och förfogandelagen? 

▪ Ingår erat företag i någon form av större organisation eller nätverk för civilt 

försvar? 

▪ Har ni diskuterat samhällsviktig verksamhet inom eran organisation? 

Frågor kopplade till företagets relation med kommun, stat och försvarsmakt.  

▪ Vad är eran inställning mot att potentiellt bistå staten eller någon av dess 

myndigheter som exempelvis Försvarsmakten med material eller tjänster ifall 

det skulle behövas? 

▪ Om ni blir tillfrågade av stat, kommun eller Försvarsmakten att assistera, 

vilka sorters kriser tror ni att era resurser är bäst lämpade att lösa/assistera 

med? 

▪ Har Försvarsmakten någon påverkan på hur era maskiner eller tjänster ska 

användas i händelse av kris eller konflikt som ni känner till?Avslutande fråga 

Skulle ni vilja vara mer involverade med kommuner och andra myndigheter för att 

stödja det svenska totalförsvaret? 

Har du något ytterligare som du skulle vilja tillägga relaterat till de frågor jag ställt? 

Avslutning: 

Tack så mycket för att du ville deltaga i vår intervju och för din tid. 
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9.2 Bilaga 2. GDPR och samtyckesformulär  
 

Institutionen för humaniora och samhällsvetenskap 

Risk- och krishanteringsprogrammet 

Sociologi C, Inriktning risk och kris, 30 hp 

Delkurs 3, Uppsats, 15 hp 

Axel Almgren & Jan Sundling  

  

  

 

Information om deltagande i studie 

Den här informationen riktar sig till dig som har tackat ja till att delta i en 

studie som genomförs av studenter vid Mittuniversitetet. Den här 

informationen gäller dels själva studien, dels hanteringen av personuppgifter. 

Varje uppgift som direkt eller indirekt kan kopplas till en levande person (t.ex. 

namn, personnummer, e-postadress och röstinspelning) är en personuppgift. 

Studiens huvudsakliga syfte är att undersöka utvalda grenar inom 

byggbranschen, som exempelvis maskinuthyrning, bygg & anläggning samt 

företag som säljer byggmaterial utifrån fenomenet totalförsvar och hur dessa 

planerar inför både fredstida kriser som väpnade och deras syn på företagets 

roll vid sådana händelser. Metoden som kommer att användas för att samla in 

data är intervjuer utifrån ett förbestämt frågebatteri.  

 

Hur går studien till? 

Intervjufrågorna kommer att reflektera uppsatsens syfte och frågeställningar. 

Frågorna kommer även beröra företagens inställning till deltagande i 

totalförsvaret, vad de kan bidra med och om de tror att deras deltagande kan 

vara positivt. Vi vill även fråga om företagen har stående planer för att 

medverka i händelse av kris eller konflikt. Det beräknas att genomförandet av 

en intervju kommer att ta ca 50–90 minuter beroende på hur samtalet 

fortskrider. För att genomförandet av intervjuerna ska gå så smidigt som 

möjligt planeras samtalen att ske via telefon, Teams eller motsvarande.  

 

Frivillighet 

Medverkan i studien är helt frivillig, och du kan när som helst avbryta din 

medverkan utan att behöva ange några särskilda skäl för detta. Dina 

personuppgifter kommer att behandlas konfidentiellt så att inte obehöriga kan 

ta del av dem. 
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Hur kommer insamlat material att användas? 

Studien genomförs inom ramen för kursen Sociologi C, Inriktning risk och kris 

och Risk- och krishanteringsprogrammet. Studien utgör ett examensarbete och 

kommer att redovisas genom en rapport. Resultat kommer i rapporten att 

presenteras i sammanslagen form, med intervjucitat och 

meningskoncentrering. Dessa kommer att vara anonymiserade, vilket innebär 

att de inte kommer att kunna härledas till dig som person. 

 

Vem tar del av rapporten? 

Det är först och främst handledaren, opponenten vid examinationsseminariet 

samt den examinerande läraren som kommer att ta del av examensarbetet. 

Rapporten kommer att bevaras vid Mittuniversitetet genom att läggas upp i 

DiVA, dvs. universitetets digitala vetenskapliga arkiv. Under förutsättning att 

författarna ger sitt godkännande kommer rapporten också att publiceras i 

DiVA, vilket innebär att rapporten blir fritt tillgänglig på internet. 

Behandling av personuppgifter 

Personuppgifter kommer att behandlas i enlighet med 

dataskyddsförordningen (GDPR). 

Personuppgiftsansvarig är Mittuniversitetet, 831 25 Östersund¸ tel 010-142 80 

00 vx. 

Dataskyddsombud är Linus Gustafsson 

(e-post: linus.gustafsson@miun.se). 

Vill du veta mer om hur vi som myndighet hanterar personuppgifter, se 

https://www.miun.se/kontakt/personuppgifter/. 

Insamlade personuppgifter kommer att behandlas på säkert sätt genom att 

förvaras på serverutrymmet som varje student vid Mittuniversitetet har 

tillgång till via sitt personliga studentkonto. 

När studien är avslutad, vilket den anses vara då betyget på examensarbetet 

är satt och registrerat i studieregistret, kommer alla personuppgifter, dvs. den 

inspelade ljudfilen, intervjuutskrifterna samt de underskrivna 

samtyckesformulären, att raderas/kastas.  

 

Ansvarig lärare: Minna Lundgren 

Om du har några frågor kring ditt deltagande i studien får du gärna ta 

kontakt med handledaren för examensarbetet: 

mailto:linus.gustafsson@miun.se
https://www.miun.se/kontakt/personuppgifter/


53 
 

 

Olof Oscarsson. Universitetsadjunkt i sociologi  

Institutionen för humaniora och samhällsvetenskap  

Mittuniversitetet, Östersund  

E-postadress: olof.oscarsson@miun.se  

Telefonnummer: 010-142 83 64  

 

Med vänlig hälsning, Axel Almgren & Jan Sundling  

 

Samtyckesformulär 

Jag har tagit del av informationen om studien, fått tillfälle att ställa frågor och fått dem 

besvarade. Jag samtycker till deltagande i studien. 
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